

BAB VIII
LAPORAN KEUANGAN, PROYEKSI KEUANGAN DAN KEBUTUHAN DANA
PENGEMBANGAN

8.1 Laporan Keuangan (Laba Rugi Dan Neraca)

LAPORAN LABA/RUGI
BUKET LOW BUDGET
Per Januari - September 2023

PENDAPATAN:										
Nama Transaksi	Januari	Februari	Maret	April	Mei	Juni	Juli	Agustus	September	Jumlah
Pengjualan buket	50.000	35.000	80.000	35.000	280.000	140.000	55.000	135.000	150.000	960.000
Jumlah Pendapatan	50.000	35.000	80.000	35.000	280.000	140.000	55.000	135.000	150.000	960.000
BEBAN-BIAYA :										
Nama Transaksi	Januari	Februari	Maret	April	Mei	Juni	Juli	Agustus	September	Jumlah
Bahan Baku										
Bunga	80.700	0	0	0	100.500	0	0	0	0	181.200
Kertas wrapping	59.500	0	0	0	49.600	0	0	0	0	109.100
Pita	34.200	0	0	0	15.050	0	0	0	0	49.250
Kertas tim	20.100	0	0	0	0	0	0	31.700	0	51.800
Sterofom	20.000	0	0	0	10.000	0	0	0	0	30.000
Isolasi	12.000	0	0	0	6.000	0	0	18.000	0	36.000
Pemasaran										
Kuota internet	10.000	10.000	10.000	10.000	10.000	10.000	10.000	10.000	10.000	90.000
Lain -Lain										
Tenaga kerja pengrajin	0	0	0	0	40.000	20.00	0	0	0	60.000
Jumlah Behan	236.500	10.000	10.000	10.000	231.150	30.000	10.000	59.000	10.000	547.709
LABA/RUGI	(185.500)	25.000	70.000	25.000	48.850	110.00	45.000	76.000	140.000	412.291

Neraca Periode Januari 2023 – September 2023

Neraca Keuangan Buket Low Budget	
Aktiva	
Aktiva Lancar	
Kas	Rp 412.291
Piutang	-
Ketersediaan produk	Rp 425.000
Harta lancar lain nya	-
Jumlah aktiva lancar	Rp 837.291
Aktiva Tetap	
Peralatan	Rp 200.000
Gedung	Rp -
Jumlah aktiva tetap	Rp 200.000
Jumlah aktiva	Rp 1.037.291
Kewajiban	
Utang usaha	
Hutang pajak	
Hutang bunga	
Modal	
Modal awal	Rp 600.000
Jumlah kewajiban dan modal	Rp 600.000

8.2 Proyeksi Keuangan

Berikut ini adalah proyeksi keuangan Buket Low Budget :

Biaya Tetap

Biaya Tetap			
Nama Barang	Qty	Harga Satuan	Total
Gunting	1	Rp 10.000	Rp 10.000
Tang Kecil	1	Rp 20.000	Rp 20.000
Pistol Lem Tembak	1	Rp 26.000	Rp 26.000
Tap Dispenser Isolasi	1	Rp 22.000	Rp 22.000

Cutter	1	Rp 15.000	Rp 15.000
Total			Rp 95.000

Biaya Variabel

Biaya Variabel			
Nama Barang	Qty	Harga Satuan	Total
Kertas Stiker Logo	20 pcs	Rp 110	Rp 2.200
Hang Tak	20 pcs	Rp 259	Rp 5.180
Kertas Tisu	20 pcs	Rp 1.250	Rp 24.000
Kertas Wrapping	40 pcs	Rp 2.212	Rp 88.480
Pita	15 mtr	Rp 2.300	Rp 34.500
Isolasi	3 pcs	Rp 6.000	Rp 18.000
Lcm Tembak	5 pcs	Rp 1.000	Rp 5.000
Bunga	20 pcs	Rp 13.500	Rp 270.000
Pelastik	20 pcs	Rp 500	Rp 10.000
Sterofom	20 pcs	Rp 1.200	Rp 24.000
Plastik Uang	1 bks	Rp 6.000	Rp 6.000
Tusuk Sate	2 bks	Rp 4.500	Rp 9.000
Total			Rp 496.360

Harga Pokok Produksi (HPP)

Harga Pokok Produksi (HPP) buket bunga standar	
Biaya Bahan Baku :	
Kertas Wrapping	13.272
Kertas Tisu	1.250
Bunga	13.500
Pita	4.600
Hang Taje	259
Stiker Logo	110
Isolasi	500
Sterofom	1.200
Pelastik	500
Tenaga Kerja	10.000
Harga Pokok Produksi	45.194
Harga Pokok Produksi (HPP) buket uang standar	
Biaya Bahan Baku :	
Kertas Wrapping	13.272

Kertas Tisu	1.250
Tusuk Sate	3.000
Pelastik uang	2.000
Pita	4.600
Hang Tage	259
Stiker Logo	110
Isolasi	500
Sterofom	1.200
Pelastik	500
Tenaga Kerja	15.000
Harga Pokok Produksi	41.691
Harga Pokok Produksi (HPP) buket boneka standar	
Biaya Bahan Baku :	
Kertas Wrapping	13.272
Bunga	10.500
Boncka	9.800
Kertas Tisu	1.250
Tusuk Sate	1.000
Pita	4.600
Hang Tage	259
Stiker Logo	110
Isolasi	500
Sterofom	1.200
Pelastik	500
Tenaga Kerja	10.000
Harga Pokok Produksi	52.992
Harga Pokok Produksi (HPP) buket senack standar	
Biaya Bahan Baku :	
Kertas Wrapping	13.272
Snack	15.000
Kertas Tisu	1.250
Tusuk Sate	2.000
Pita	4.600
Hang Tage	259
Stiker Logo	110
Isolasi	500
Sterofom	1.200
Pelastik	500
Tenaga Kerja	10.000
Harga Pokok Produksi	48.691
Harga Pokok Produksi (HPP) buket foto standar	

Biaya Bahan Baku :	
Kertas Wrapping	13.272
Foto	10.500
Kertas Tisu	1.250
Bunga	13.500
Tusuk Sate	2.000
Pita	4.600
Hang Tage	259
Stiker Logo	110
Isolasi	500
Sterofom	1.200
Pelastik	500
Tenaga Kerja	10.000
Harga Pokok Produksi	57.641
Harga Pokok Produksi (HPP) buket kosong standar	
Biaya Bahan Baku :	
Kertas Wrapping	13.272
Kertas Tisu	1.250
Pita	4.600
Hang Tage	259
Stiker Logo	110
Isolasi	500
Sterofom	1.200
Pelastik	500
Tenaga Kerja	10.000
Harga Pokok Produksi	31.691

Return on Investment (ROI)

$$\text{Rumus ROI} = \frac{\text{Laba bersih}}{\text{Total modal}} \times 100\%$$

ROI usaha Buket Low Budget adalah $(-412.291 : 600.000) \times 100\% = 0,68715\%$

Break Even Poln (BEP)

Rumus BEP Rupiah

BEP = Biaya Tetap : (Kontribusi Margin per Unit : Harga per Unit)

BEP = 95.000 : (Harga Jual – Biaya Variabel per Unit) : Harga per Unit

BEP = 95.000 : (60.757 – 45.194) : 60.757

BEP = 95.000 : 0,256

BEP = 371.093.75

Perencanaan Bisnis Buket Low Budget berada pada titik rugi dan tidak laba pada pendapatan Rp 202.127.65957446 pada produk yang terjual

8.3 Kebutuhan Dana Pengembangan

Kebutuhan Dana Pengembangan

Rekapitulasi			
No.	Nama Kebutuhan	Ketersediaan (Rp)	Kebutuhan (Rp)
1	Alat Bantu	12.500.000	3.000.000
2	Kegiatan Pemasaran		195.000
3	Bahan Baku	140.000	167.996
4	Tempat Usaha		11.000.000
5	Lain – Lain		45.000
Jumlah Kebutuhan Dana		12.640.000	14.407.000

Pencarian						
1. Alat Bantu						
No.	Nama Alat Bantu	Harga Satuan	Sudah Tersedia		Kebutuhan	
			Kuantitas	Nilai (Rp)	Kuantitas	Nilai (Rp)
1	Handphone	4.000.000	1	4.000.000	-	-
2	Laptobe	8.500.000	1	8.500.000	-	-
3	Printer	3.000.000	-	-	1	3.000.000
Jumlah Nilai Alat Bantu				12.500.000		3.000.000
2. Kegiatan Pemasaran						
No.	Nama Alat Bantu	Harga Satuan	Sudah Tersedia		Kebutuhan	
			Kuantitas	Nilai (Rp)	Kuantitas	Nilai (Rp)
1	Ads	100.000	-	-	1	100.000
2	Papan Baliho	95.000	-	-	1	95.000
Jumlah Nilai Alat Bantu						195.000
3. Bahan Baku						
No.	Nama Alat Bantu	Harga	Sudah Tersedia		Kebutuhan	

o.		Satuan	Kuantitas	Nilai (Rp)	Kuantitas	Nilai (Rp)
1	Kertas Wrapping	2.212	15	31.875	-	-
2	Kertas Tisu	1.250	6	7.500	-	-
3	Pita	2.300	9	20.700	-	-
4	Bunga	13.500	6	81.000	-	-
5	Kertas Kain Buket	41.999	-	-	4	167.996
Jumlah Nilai Alat Bantu				140.000		167.996
4. Tempat Usaha						
N o.	Nama Alat Bantu	Harga Satuan	Sudah Tersedia		Kebutuhan	
			Kuantitas	Nilai (Rp)	Kuantitas	Nilai (Rp)
1	Sewa Tempat Usaha	7.000.000	-	-	1	7.000.000
2	Dekor Tempat Usaha	2.000.000	-	-	1	2.000.000
3	Pembelian Rak Display	1.000.000	-	-	2	2.000.000
Jumlah Nilai Alat Bantu						11.000.000
5. Lain- Lain						
N o.	Nama Alat Bantu	Harga Satuan	Sudah Tersedia		Kebutuhan	
			Kuantitas	Nilai (Rp)	Kuantitas	Nilai (Rp)
1	Upgrade Gunting	10.000	-	-	1	10.000
2	Upgrade Cutter	15.000	-	-	1	15.000
3	Upgrade Tang	20.000	-	-	1	20.000
Jumlah Nilai Alat Bantu						45.000